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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia  

về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 
 

 

Thực hiện Công văn số 584/LĐTB&XH-BVCSTE&BĐG ngày 10/4/2020 

của Sở Lao động Thương binh và xã hội tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo tổng kết 

Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 và đề xuất Chiến 

lược giai đoạn 2021-2030, Sở Nội vụ Bắc Giang báo cáo như sau: 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA  

VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI GIAI ĐOẠN 2011-2020 

 

I. Bối cảnh thực hiện 

Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có chức năng tham 

mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về nội vụ gồm: Tổ 

chức bộ máy, biên chế các cơ quan hành chính, sự nghiệp nhà nước cải cách 

hành chính, chính quyền địa phương địa giới hành chính, cán bộ, công chức, 

viên chức nhà nước, cán bộ công chức cấp xã, phường, thị trấn tổ chức hội, tổ 

chức Phi Chính phủ, Văn thư lưu trữ Nhà nước, Tôn giáo, Thi đua- Khen 

thưởng, với 06 phòng chuyên môn và 03 đơn vị trực thuộc và 75 công chức, 

viên chức. Trong đó nữ: 35 người chiếm tỷ lệ 46,6%. Công chức, viên chức trong 

Sở đều có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa của đất nước. 

Trong thời gian qua, Sở Nội vụ  đã tập trung tuyên truyền các nội dung: Thực 

hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 và Quyết định 

số 800/QĐ-TTg ngày 02/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung 

một số nội dung của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-

2020; Kế hoạch số 1979/KH-UBND ngày 30/8/2011 về việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về việc ban hành 

chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn đến năm 2020 thực hiện Nghị 

quyết số 11-NQ-TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời 

kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và thực hiện các mục tiêu 

quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch số 4196/KH-UBND 

ngày 30/11/2018 về việc thực hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ trên địa bàn tỉnh. 
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II. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược từ 2011 

đến nay  

1. Kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu 

Trong thời gian qua, Sở Nội vụ luôn đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến Luật bình đẳng giới nhằm tạo ra những chuyển biến sâu sắc trong 

nhận thức về bình đẳng giới đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong Sở. Xây dựng và triển khai công tác bình đẳng giới, nâng cao vị 

thế của phụ nữ, xóa bỏ tư tưởng trọng nam hơn nữ và các hành vi phân biệt 

đối xử về giới.  

Thông qua các buổi họp cơ quan, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt Đoàn 

Thanh niên CSHCM, Sở đã tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động những nội dung về Luật bình đẳng 

giới, như: Thông tư số 07/2011/TT-BTP ngày 31/3/2011 của Bộ Tư pháp 

về việc hướng dẫn bảo đảm bình đẳng giới trong tổ chức cán bộ và hoạt 

động trợ giúp pháp lý... 

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) Sở Nội vụ đã phối hợp với Ban Nữ 

công thường xuyên triển khai, quán triệt nghiêm túc các văn bản pháp luật, chủ 

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước ở trung ương và địa 

phương về hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ với hình thức tuyên truyền trực tiếp 

qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ hàng tháng, tổ chức các buổi tọa 

đàm nhân ngày kỷ niệm 08/3, 20/10…Việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

giới và bình đẳng giới đã góp phần nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và 

kỹ năng lồng ghép giới của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nữ của ngành Nội vụ có phẩm chất và 

năng lực, tiếp tục nâng cao vai trò và tăng cường sự tham gia của công chức nữ 

trong bộ máy lãnh đạo của Sở và các tổ chức Đảng, đoàn thể; tạo điều kiện để cán 

bộ nữ tham gia vào hoạt động chuyên môn và các phòng trào chung của cơ quan. 

2. Kết quả cụ thể 

Các hoạt động thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới của Sở 

Nội vụ thường xuyên được lồng ghép chặt chẽ với lĩnh vực công tác gia 

đình, đặc biệt là phòng, chống bạo lực gia đình trong việc tham gia các 

hoạt động tập huấn, tuyên truyền. Nội dung của các lớp tập huấn này nhằm 

trang bị kiến thức về chủ trương của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới,  

kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình, kỹ năng phòng, chống 

bạo lực gia đình, thành viên tham gia là cán bộ, công chức, viên chức và 

lao động. 

Được sự quan tâm của cấp ủy, lãnh đạo Sở, Công đoàn Sở đã thành 

lập Ban nữ công và thường xuyên tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 11-
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NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH 

đất nước; Luật bình đẳng giới và các nghị định hướng dẫn thi hành; Luật 

phòng, chống bạo lực gia đình, Công ước CEDAW, KHHGĐ và các chủ 

chương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với phụ nữ thông 

qua các buổi họp công đoàn, Ban nữ công. Công đoàn Sở đã tuyên truyền 

dưới nhiều hình thức như: thi cắm hoa, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm trong 

công tác và trong đời sống hàng ngày, biểu dương cán bộ nữ có thành tích 

xuất sắc trong công tác. BCH công đoàn thường xuyên  tham mưu với Đảng 

ủy, lãnh đao cơ quan trong việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí sử dụng 

cán bộ nữ nhằm khắc phục tình trạng níu kéo, tư tưởng an phận trong nội bộ 

đoàn viên nữ. Quan tâm công tác tạo nguồn, tuyển chọn cử đoàn viên nữ tham 

gia các khóa đào tạo chuyên môn, lý luận chính trị, QLNN, quan tâm phát triển 

đảng viên nữ. Hiện nay, đã có 16 đoàn viên nữ được giao chức vụ lãnh đạo, 

quản lý. Chính vì vậy mà cán bộ nữ của Sở đã không ngừng được học tập 

nâng cao trình độ chuyên môn cũng như trình độ lý luận chính trị. 

Trong thời gian qua Lãnh đạo Sở đã luôn chú trọng, quan tâm đến công 

tác đào tạo và đào tạo lại đội ngũ công chức, viên chức nói chung và công chức, 

viên chức nữ nói riêng nhằm đáp ứng và nâng cao trình độ nghiệp vụ trong thời 

kỳ hội nhập kinh tế quốc tế. Về trình độ công chức, viên chức trong Sở hiện nay:  

- Tổng số đảng viên: 71 (đạt tỷ lệ 94,6%). 

- Về  trình độ chuyên môn: 

+ Thạc sỹ: 32 người; trong đó nữ 06 người; 

+ Đại học: 39 người, trong đó nữ 29 người; 

- Về trình độ lý luận Chính trị:  

       + Cao cấp: 21 người; trong đó nữ 05 người; 

       + Trung cấp: 25 người, trong đó nữ 15 người; 

- Về  Trình độ ngoại ngữ:   

       + Cử nhân: 01 người. 

       + Chứng chỉ (A, B, C): 70 người. 

- Về  trình độ Tin học:  

       + Trung cấp trở lên: 06 người. 

       + Chứng chỉ (A, B, C): 65 người. 

Trong công tác sử dụng cán bộ, Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm bố 

trí, tạo điều kiện cho công chức, viên chức nữ được xem xét đưa vào quy hoạch, 

bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo (từ cấp phó các phòng chuyên môn trong Sở, cấp 

phó các phòng trong các đơn vị trực thuộc) là 16/35 đồng chí, chiếm tỷ lệ 45,7%. 

Công chức, viên chức nữ phát huy tốt trình độ, năng lực chuyên môn, góp phần 

tích cực vào kết quả hoàn thành nhiệm vụ chung của Sở. 
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 Về công tác chính trị, tư tưởng: Đảng ủy Sở cũng thường xuyên quan 

tâm, bồi dưỡng để cán bộ công chức nữ tích cực phấn đấu gia nhập Đảng Cộng 

sản Việt Nam, hiện nay có 33 chị em được đứng trong hàng ngũ của Đảng (chiếm 

46,5% trong tổng số Đảng viên của cơ quan).  

Bên cạnh đó, Ban Nữ công đã đẩy mạnh Phong trào “Giỏi việc nước, đảm 

việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây 

dựng hạnh phúc gia đình” được chị em nhiệt tình hưởng ứng tham gia. Các 

phong trào học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng 

nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập quốc tế trong nữ đoàn viên 

được nâng lên. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

Trong những năm qua Đảng ủy, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, tạo điều kiện để 

nữ công chức, viên chức được tham gia học tập nâng cao trình độ mọi mặt với 

nhiều hình thức khác nhau, bên cạnh đó ý thực được sự đòi hỏi ngày càng cao của 

thời kỳ công nghiệp hóa- hiện đại hóa đất nước nữ công chức, viên chức trong Sở 

cũng không ngừng tự rèn luyện, đoàn kết, giúp đỡ tương trợ nhau cùng tiến bộ, 

thực hiện tốt phong trào giỏi việc nước, đảm việc nhà, giữ vững và phát huy truyền 

thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam, xứng đáng với 08 chữ vàng: “Sáng tạo, tự tin, 

trung hậu, đảm đang”.  

Trong 10 năm qua, mặc dù có sự thay đổi về nhân sự và chức năng, nhiệm 

vụ của Sở nhưng nhờ có sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo Sở đã tổ 

chức được nhiều phong trào thiết thực, gần gũi, có hiệu quả được cán bộ nữ 

đồng tình ủng hộ từ đó đã nâng cao nhận thức, trình độ năng lực, trong công tác 

chuyên môn cán bộ nữ luôn hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, xứng đang 

với danh hiệu “giỏi việc nước, đảm việc nhà”.  

3.2. Khó khăn, vướng mắc 

- Tỷ lệ số cán bộ, công chức nữ được quy hoạch vào các chức danh chủ 

chốt của Sở và các chức danh cao hơn còn chưa nhiều. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác bình đẳng giới hoạt động kiêm 

nhiệm, ít được tập huấn chuyên môn về giới nên gặp nhiều hạn chế về thời gian 

cũng như kiến thức chuyên môn về giới. 

3.3. Nguyên nhân 

Trình độ, năng lực của của một bộ phận công chức, viên chức nữ không 

đồng đều, nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng kết quả thực hiện nhiệm vụ 
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được giao, cũng như đối với công tác quy hoạch và bổ nhiệm các chức danh chủ 

chốt của Sở và các chức danh cao hơn. 

Công chức làm công tác bình đẳng giới còn ít được tham gia các lớp tập 

huấn về giới nên hạn chế kiến thức chuyên môn về giới. 

PHẦN II 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC GIAI ĐOẠN 2021-2030 

1. Đề xuất các chỉ tiêu, mục tiêu của chiến lược giai đoạn 2021-2030 

Trong thời gian tới Sở Nội vụ tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung 

cụ thể như sau: 

1.1. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

bình đẳng giới, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và lao 

động thuộc Sở về vấn đề bình đẳng giới. 

1.2. Thường xuyên quan tâm tới công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ và trình độ lý luận chính trị đối với đội ngũ công chức, viên chức là 

đối tượng nữ, nhằm đảm bảo tỷ lệ nữ trong công tác quy hoạch nguồn và bổ 

nhiệm các chức danh lãnh đạo quản lý; Tăng cường công tác bồi dưỡng phát 

triển Đảng viên nữ, có kế hoạch phân công công tác nhằm tạo điều kiện để đảng 

viên nữ được rèn luyện, có cơ hội thể hiện khả năng, qua đó để lựa chọn đào tạo, 

tạo nguồn.   

1.3. Tiếp tục thực hiện tốt Luật bình đằng giới; Triển khai và thực hiện 

có hiệu quả các nội dung của Chiến lược, Chương trình mục tiêu quốc gia về 

bình đẳng giới. Tạo điều kiện thuận lợi để mỗi cán bộ, công chức, viên chức 

và lao động cơ quan là nữ phấn đấu vươn lên, không ngừng học tập và nâng 

cao trình độ chuyên môn.  

1.4. Tiếp tục lồng ghép có hiệu quả các mục tiêu vì sự tiến bộ của phụ nữ 

và bình đẳng giới vào các chương trình kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn. 

1.5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giới, dân số KHHGĐ và 

nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.  

 1.6. Tăng cường công tác thu thập và xử lý thông tin về giới; kịp thời tiếp 

cận những thông tin mới về giới trong và ngoài nước để có sự cập nhật, đổi mới 

nội dung tuyên truyền giới phù hợp với thời đại và thực tế. 

2. Đề xuất, kiến nghị  

Để công tác bình đẳng giới đạt kết quả hơn nữa trong thời gian tới, Sở Nội 

vụ đề xuất, kiến nghị như sau: 
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- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền về bình đẳng giới, đa dạng 

hóa hình ảnh của nữ giới với các vai trò và nghề nghiệp khác nhau, góp phần 

xóa bỏ các định kiến, quan niệm không phù hợp về vai trò của nam và nữ trong 

gia đình cũng như ngoài xã hội. 

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội tăng cường tổ chức các lớp tập huấn 

để tuyên truyền các văn bản, chính sách về công tác bình đẳng giới; tăng cường 

công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và bằng nhiều 

hình thức khác nhau nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về bình đẳng 

giới, đặc biệt tập trung vào các đối tuợng phụ nữ và trẻ em để họ tự bảo vệ 

quyền lợi của mình. Tăng cường kiểm tra và hướng dẫn việc thực hiện các mục 

tiêu quốc gia bình đẳng giới. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng 

giới giai đoạn 2011-2020 Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang trân trọng báo cáo./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Lưu: VT, VP. 

Bản điện tử: 
- Sở LĐTB&XH; 

- Lãnh đạo Sở; 

- yendt_sldtbxh@bacgiang.gov.vn ; 

- Các phòng, ban, CC thuộc Sở. 

KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Đông 
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